ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:              /UBND - LĐTBXH
V/v triển khai quy trình chi trả

không dùng tiền mặt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 136/SLĐTBXH-VP ngày 25/01/2024 của Sở Lao

động  - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Giang về việc triển khai quy trình chi trả

không dùng tiền mặt; Công văn số 21/TCTĐA06 - NCPC ngày 18 tháng 01 năm

2024 của Tổ công tác Đề án 06 của UBND tỉnh Hà Giang về việc triển khai quy

trình chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

UBND huyện Vị Xuyên đề nghị Công an huyện; Phòng Lao động -

TB&XH; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo tổ chức quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định số

1829/QĐ - UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh Hà Giang, về việc phê duyệt

Phương án thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa

bàn tỉnh Hà Giang; Công văn số 05/TCTĐA06-NCPC ngày 08/01/2024 của Tổ

công tác Đề án 06, về đẩy mạnh triển khai chi trả an sinh xã hội dưới hình thức

không dùng tiền mặt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Công an huyện; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND các

xã, thị trấn cùng phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện quy trình

do Bộ Công an và Bộ Lao động  - Thương binh và xã hội xây dựng theo nội dung

Công văn số 21/TCTĐA06-NCPC ngày 18/01/2024 của Tổ công tác Đề án 06 về

việc tổ chức triển khai quy trình chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt

(có tài liệu gửi kèm).

3. Đối với đối tượng hưởng chính sách chưa có tài khoản đề nghị tiếp tục

đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các đối tượng hưởng trợ cấp an sinh xã

hội tự nguyện mở tài khoản ngân hàng để phục vụ công tác chi trả qua tài khoản,

đặc biệt là phát huy vai trò nòng cốt của cán bộ cơ sở, lực lượng Công an xã trong

việc hỗ trợ, phối hợp với cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện

nhiệm vụ trên. Phấn đấu dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và hết năm 2024 các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội đủ điều kiện được mở tài khoản và đăng ký

nhận trợ cấp qua tài khoản. Trường hợp đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội

không đủ điều kiện mở tài khoản theo quy định và không có người uỷ quyền nhận

thay thì thực hiện chi trả trực tiếp qua tổ chức dịch vụ chi trả của Bưu điện.

2

4. Giao UBND các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện tốt nội dung

trong văn bản và báo cáo kết quả tình hình thực hiện chi trả trợ cấp xã hội không

dùng tiền mặt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 về huyện qua Phòng Lao

động - TB&XH huyện trước ngày 30/01/2024; Báo cáo triển khai hàng tháng

trước ngày 13 của tháng chi trả.

5. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, tổng hợp báo cáo

kết quả tình hình thực hiện chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trước ngày 31/01/2024 và báo cáo kết quả triển khai

hàng tháng trước ngày 14 của tháng chi trả về Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội tỉnh Hà Giang.

Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên đề nghị Công an huyện; Phòng Lao động

- TB&XH; các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Bưu điện huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T09:51:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thẩm Thị Cúc<ttcuc.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T10:56:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T11:20:16+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T11:20:17+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T11:20:21+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!